Государственное автономное учреждение дополнительного образования

Пензенской области «Многофункциональный туристско-спортивный центр»

имени Татьяны Тарасовны Мартыненко

Протокол № 6

заседания региональной комиссии по паспортизации

музеев образовательных  организаций Пензенской области

от «10» августа 2021 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Зелепугин

Павел Валерьевич -

Директор ГАУДО МФТСЦ

Члены комиссии:

Павлова

Елена Сергеевна

- старший методист отдела краеведения ГАУДО МФТСЦ

Немцова

Лилия Васильевна

- главный специалист-эксперт сектора организации отдыха

и здоровья детей, осуществления регионального государ-

ственного контроля Управления воспитания, дополнитель-

ного образования и защиты прав детей Министерства об-

разования Пензенской области;

Никушкин

Сергей Александрович

- заместитель директора Пензенского Государственного

краеведческого музея

Лебедева

Лариса Витальевна

- кандидат исторических наук, заместитель председателя

Региональной общественной организации краеведов Пен-

зенской области, член Союза краеведов России

Повестка заседания:

 1. Утверждение списка музеев образовательных органи-

заций  Пензенской области, обратившихся для паспорти-

зации и выдачи федерального номерного свидетельства.

2. Утверждение списка музеев образовательных органи-

заций Пензенской области, обратившихся для повторной

выдачи федеральных номерных свидетельств.

Слушали:

Никушкина

Сергея Александровича

- заместителя директора Пензенского Государственного

краеведческого музея

Лебедеву

Ларису Витальевну

- кандидата исторических наук, заместителя председа-

теля Региональной общественной организации краеве-

дов Пензенской области, члена Союза краеведов Рос-

сии

Заключение комиссии:

I.   Приостановить паспортизацию следующим музеям до устранения выявленных

недочетов:- нет;

II.  Присвоить звание «школьный музей» и ходатайствовать в ФГБОУ ДО

«Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» выдать номер-

ное свидетельство установленного образца «школьный музей» следующим

музеям:

Учреждения среднего профессионального образования

1. Музей боевой и трудовой славы ГБПОУ ПО «Спасский колледж профессио-

нальных технологий и бизнеса» г. Спасска Пензенской области;

2. Краеведческий музей ГБПОУ ПО «Мокшанский агротехнологический кол-

ледж» р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области;

3. Музей ГБПОУ ПО «Пензенский лесной колледж» р.п. Сосновоборск Сосново-

борского района Пензенской области;

4. Исторический музей ГАПОУ ПО «Пензенский агропромышленный колледж» г.

Пензы Пензенской области;

Музеи общеобразовательных учреждений

1. Музей образования г. Пензы МБОУДО «Дворец детского (юношеского) твор-

чества» г. Пензы;

2. Музей «О подвигах, о доблести, о славе» МБОУДО «Дворец детского (юноше-

ского) творчества» г. Пензы;

3. Музей истории школы-гимназии № 6 МБОУ лингвистическая гимназия № 6 г.

Пензы;

4. Историко-краеведческий музей «Живая связь времен» МБОУ СОШ № 47 г.

Пензы;

5.  Музей «История Арбеково» МБОУ СОШ № 76 г. Пензы;

6.  Музей народного быта и творчества МБОУ СОШ № 63 г. Пензы;

7.  Комплекс "Школа-музей" МБОУ классическая гимназия № 1 имени В.Г. Бе-

линского г. Пензы;

8.  Музей истории и развития гимназии № 13 г. Пензы МАОУ многопрофильная

гимназия № 13 г. Пензы;

9.   Музей им. В.П. Квышко МБОУ СОШ № 25 г. Пензы им. В.П. Квышко;

10. Музей «История села Весёловки» МБОУ СОШ № 75/62 г. Пензы;

11. Музей истории школы № 35, МБОУ СОШ № 35 г. Пензы;

12. Музей Боевой Славы МБОУ СОШ № 49 г. Пензы имени 354-й Калинкович-

ской ордена Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии;

13. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ № 56 г. Пензы им. Героя России

А.М. Самокутяева;

14. Музей боевой Славы МБОУ СОШ № 58 г. Пензы;

15. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ № 74 г. Пензы;

16. Музей декоративно-прикладного творчества МБОУДО «Центр развития твор-

чества детей и юношества» г. Пензы;

17. Музей творчества гимназии № 42 г. Пензы МБОУ гимназия № 42 г. Пензы;

18. Музей истории микрорайона п. Монтажный МБОУ СОШ № 45 г. Пензы;

19. Музей артиллерии МБОУ СОШ № 52 г. Пензы;

20. Музей-студия «Исток» МБОУ СОШ № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы;

21. Музей «История культуры и быта Пензенского края» МБОУ СОШ № 71 г.

Пензы.

22. Историко-краеведческий музей «Пензенский край сквозь века» МАОУ ДО

«Дворец творчества детей и молодежи» г. Заречного Пензенской области;

23. Музей "Истории школы" МБОУ СОШ №15 г. Кузнецка Пензенской области;

24. Музей "История средней школы №1 г.Кузнецка" МБОУ гимназия №1 г. Куз-

нецка;

25. Краеведческий и историко-патриотический музей "Память" МБОУ СОШ № 8

им. П. А. Щипанова города Кузнецка

26. Музей боевой и трудовой славы МБОУ СОШ с. Высокое Башмаковского рай-

она Пензенской области;

27. Музей МБОУ СОШ с. Знаменское Башмаковского района Пензенской обла-

сти;

28. Музей "Истоки" МБОУ СОШ с. Тимирязево Башмаковского района Пензен-

ской области;

29. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ с. Соседка Башмаковского райо-

на Пензенской области;

30. Историко-краеведческий  музей МБОУ СОШ с. Липовка Башмаковского рай-

она Пензенской области;

31. Комплексный музей филиала МБОУСОШ №1 им. К. Г. Мохова р.п. Башмако-

во в. с. Марат Башмаковского района Пензенской области;

32. Школьный краеведческий музей МОУ СОШ №1 имени Героя Советского Со-

юза Константина Григорьевича Мохова р.п. Башмаково Башмаковского райо-

на Пензенской области;

33. Школьный музей филиала МБОУ СОШ №1 имени Константина Григорьевича

Мохова р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области в с. Мит-

рофаново;

34. Музей "История моего поселка" МОУ СОШ №2 р.п. Башмаково Башмаков-

ского района Пензенской области;

35. Краеведческий музей МОУ СОШ с.Свищевки им. П.И.Мацыгина Белинского

района Пензенской области;

36."Туган як"(Родной край) МОУ ООШ с.Кутеевки Белинского района Пензен-

ской области;

37. Историко-краеведческий музей ФМОУ СОШ с.Поим Белинского района Пен-

зенской области им.П.П.Липачева в с.Пичевка;

38. Музей МОУ СОШ №2 г.Белинска Пензенской области.

39. Музей «Преданья старины глубокой» МБОУ ООШ с. Вадинск имени Стани-

слава Степановича Лёвина Вадинского района Пензенской области;

40. Музей Боевой и Трудовой Славы ФМБОУ ООШ с. Вадинск им. Лёвина в с.

Тат-Лака Вадинского района Пензенской области;

41. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ г. Сурска Городищенского райо-

на Пензенской области;

42. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ с. Нижняя Елюзань Городищен-

ского района Пензенской области;

43. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ № 1 с. Средняя Елюзань Горо-

дищенского района Пензенской области;

44. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ № 2 с. Средняя Елюзань Горо-

дищенского района Пензенской области;

45. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ с. Верхняя Елюзань Городищен-

ского района Пензенской области;

46. Историко-краеведческий музей МБОУ СОШ с. Чаадаевка Городищенского

района Пензенской области;

47. Историко-краеведческий музей МБОУ ООШ с. Павло-Куракино Городищен-

ского района Пензенской области;

48. МБОУ ООШ р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской области;

49. Историко-краеведческий музей МБОУ «Лицей р.п. Исса имени Н.Н. Гаврили-

на» Иссинского района Пензенской области;

50. Музей советского быта МБОУ «Лицей р.п. Исса имени Н.Н.Гаврилина» Ис-

синского района Пензенской области;

51. Краеведческий музей ФМБОУ «Средняя школа с. Уварово» в  с. Каменный

Брод Иссинского района Пензенской области;

52. Музей Великой Отечественной войны МАОУ ДО «Центр развития творчества

детей и юношества Каменского района» г. Каменки Пензенской области;

53. Музей народного творчества МАОУ ДО «Центр развития творчества детей и

юношества Каменского района» г. Каменки Пензенской области;

54.  Краеведческий музей МОУ СОШ с. Фёдоровка Каменского района Пензен-

ской области;

55. Музей истории школы МОУ СОШ № 1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки Пензен-

ской области;

56. Музей истории и культуры Пензенского края, истории быта и культуры наро-

дов края МОУ СОШ № 9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки Пензенской об-

ласти;

57. Школьный музей МОУ СОШ № 7 г. Каменки Пензенской области;

58. Краеведческий музей МБОУ СОШ с. Анненково имени Героя Социалистиче-

ского труда Цирулёва В.П. Кузнецкого района Пензенской области;

59. Историко-патриотический музей Филиала МБОУ СОШ с.Посёлки - ООШ

с.Никольское Кузнецкого района Пензенской области;

60. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Пионер Кузнецкого района Пензенской

области;

61. Краеведческий музей МБОУ СОШ р.п.Евлашево Кузнецкого района Пензен-

ской области;

62. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Татарский Канадей Кузнецкого района

Пензенской области;

63. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Поселки Кузнецкого района Пензенской

области;

64. Музей боевой славы МБОУ СОШ с. Большой Труев Кузнецкого района Пен-

зенской области;

65. Краеведческий музей филиала МБОУ СОШ с.Большой Труев - СОШ

с.Явлейка Кузнецкого района Пензенской области;

66. Краеведческий музей Филиала МБОУ СОШ с. Поселки – ООШ с. Комаровка

Кузнецкого района Пензенской области;

67. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Махалино Кузнецкого района Пензен-

ской области;

68. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Бестянка Кузнецкого района Пензенской

области;

69. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Ульяновка Кузнецкого района Пензен-

ской области;

70. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Анненкого-ООШ с.Радищево  Кузнецко-

го района Пензенской области;

71. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Пионер-НОШ с.Чибирлей Кузнецкого

района Пензенской области;

72. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Пионер - СОШ с.Ясная Поляна Кузнец-

кого района Пензенской области;

73. Краеведческий музей боевой и трудовой славы МОУ ООШ с.Сумы Колыш-

лейского района Пензенской области;

74. Краеведческий музей МБОУ СОШ с. Лопатина Лопатинского района Пензен-

ской области

75. Краеведческий музей МБОУ СОШ им. А.Г.Лоскутова с. Ст.Степановка Лу-

нинского района Пензенской области;

76. Школьный музей МБОУ ООШ с. Болотниково Лунинского района Пензенской

области;

77. Школьный музей МБОУ СОШ с. Чунаки Малосердобинского района Пензен-

ской области;

78. Школьный музей МБОУ многопрофильный лицей с. Малая Сердоба Малосер-

добинского района Пензенской области;

79. Школьный музей МБОУ СОШ с. Новое Демкино Малосердобинского района

Пензенской области;

80. Школьный музей «История с. Норовка» МБОУ СОШ с. Норовка Нижнело-

мовского района Пензенской области;

81. Школьный краеведческий музей МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское Нижнело-

мовского района Пензенской области;

82. Школьный музей «Память» МБОУ СОШ с. Неверкино Неверкинского района

Пензенской области;

83. Школьный музей «Моя малая родина» МБОУ СОШ с. Старая Андреевка Не-

веркинского района Пензенской области;

84. Школьный историко-краеведческий музей «Истоки» МБОУ СОШ№2 города

Никольска Пензенской области;

85. Историко-краеведческий музей «Истоки» МОБУ СОШ с. Алферьевка Пензен-

ского района Пензенской области;

86. Музей «Трудовой и боевой славы» МОБУ СОШ им. Н.Н. Володина с. Большая

Елань Пензенского района Пензенской области;

87. Музей В.О. Ключевского МОБУ СОШ с. Воскресеновка Пензенского района

Пензенской области;

88. Школьный музей МОБУ СОШ с. Ермоловка Пензенского района Пензенской

области;

89. Историко-краеведческий музей «Истоки» МОБУ СОШ с. Засечное Пензенско-

го района Пензенской области;

90. Школьный музей МБОУ СОШ им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского

района Пензенской области;

91. Музей патриотического воспитания МОБУ СОШ им. М.П. Волкова с. Кон-

стантиновка Пензенского района Пензенской области;

92. Историко-краеведческий музей МОБУ СОШ ст. Леонидовка  Пензенского

района Пензенской области;

93. Школьный историко-краеведческий музей «Патриот» МОБУ СОШ п. Мичу-

ринский Пензенского района Пензенской области;

94. Музей Боевой славы МОУ СОШ им. А.В. Каляпина с. Пригородное, Сердоб-

ского района Пензенской области

95. Историко-краеведческий музей МОУ СОШ с. Мещерское Сердобского района

Пензенской области;

96. Краеведческий музей МБОУ СОШ с.Маркино Сосновоборского района Пен-

зенской области;

97. Краеведческий музей МБОУ СОШ им. Н.С.Прокина с.Н.Барнауки Сосново-

борского района Пензенской области;

98. Музей Боевой и трудовой Славы МБОУ СОШ №1 г. Спасска Пензенской об-

ласти;

99. Музей ФМБОУ ООШ г.Спасска ОШ с.Татарский Шелдаис Спасского района

Пензенской области;

100. Музей  МОУ СОШ № 1р.п. Пачелма Пензенской области;

101. Музей боевой и трудовой славы МОУ СОШ №2 р.п. Пачелма Пензенской об-

ласти;

102. Школьный музей МОУ СОШ пос.Титово Пачелмского района Пензенской

области;

103. Школьный музей МОУ СОШ с.Решетино, Пачелмский район Пензенской об-

ласти;

104. Краеведческий музей МБОУ СОШ р.п. Шемышейка Пензенской области;

105. Музей истории села Грабово МБОУ СОШ №1 с. Грабово, Бессоновский рай-

он Пензенской области.

106. Музей "Полеологовский сувенир" Филиала МБОУ СОШ с.Бессоновка в с.

Полеологово, Бессоновского района Пензенской области.

107. Музей истории села и школы села Вазерки МБОУ СОШ с. Вазерки Бессонов-

ского района Пензенской области.

108. Музей МБОУ СОШ с. Сосновка Бессоновского района Пензенской области.

109. Музейный комплекс МБОУ СОШ с.Бессоновка Бессоновского район Пензен-

ской области.

110. Музей Героя Российской Федерации Р.А. Китанина МБОУ СОШ р.п. Тамала

Пензенской области.

111. Музей Истории школы и села МОУ СОШ с.Старая Потловка, Колышлейско-

го района Пензенской области.

III. Ходатайствовать перед ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского

туризма и краеведения» о получении повторного свидетельства установленного об-

разца «школьный музей» (с сохранением ранее присвоенного номера) следующим

школьным музеям:

1. Музей истории школы МБОУ многопрофильная гимназия № 4 «Ступени»

г.Пензы (Свидетельство  № 5665) в связи с утратой документа;

2. Музей истории школы и микрорайона МБОУ СОШ № 8 им. Н.С.Павлушкина,

МБОУ СОШ № 8 г. Пензы им. Н.С.Павлушкина (Свидетельство  № 2090) в свя-

зи с утратой документа;

3. Музей Боевой и трудовой славы МБОУ СОШ № 9 г. Пензы (Свидетельство №

7297) в связи с утратой документа;

4. Музей "Людей неинтересных в мире нет" МБОУ СОШ № 12 г. Пензы имени

В.В. Тарасова (Свидетельство  № 5669) в связи с утратой документа;

5. Музей истории села Терновки МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (Свидетельство  №

8000)   в связи с утратой документа;

6. Музей Боевой Славы 338 стрелковой Неманской Краснознаменной дивизии

МБОУ СОШ № 31 г. Пензы (Свидетельство № 5667) в связи с утратой докумен-

та;

7. Музей истории детского движения МБОУДО «Дворец детского (юношеского)

творчества» г. Пензы (Свидетельство  № 5338)   в связи с утратой документа;

8. Музей «История села Кривозерье» МБОУ СОШ № 32 г. Пензы (Свидетельство

№ 2080) в связи с утратой документа;